
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 4

Nome da Empresa (em ordem alfabética) CNPJ Pontuação

CS – CONSOFT CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA 83.208.454/0001-80 78

JAMBU TECNOLOGIA, CONSULTORIA E ENGENHARIA 
LTDA 01.103.095/0001-31 68

OBP - SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS 13.453.827/0001-00 59

REDE DE INFORMÁTICA 04.994.596/0001-43 70

SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA 
– EPP 11.508.489/0001-23 64

Belém (PA), 17 de agosto de 2012.
Alex Bolonha Fiúza de Mello
Secretário de Estado
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423839

PORTARIA: 526
Objetivo: Realizarem visita de acompanhamento e de implantação 
de Infocentro e Telecentro.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Augusto Corrêa/PA - Brasil
Benevides/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572170742/JASONN CARDOSO MORAIS (Técnico em Gestão 
Pública - Estatística ) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 
a 23/08/2012
55986722/SHEILA DE FATIMA DE CARVALHO VIEIRA (Técnica 
em Gestão de Desenv., Ciência, Tecnolog. e Inovação) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 23/08/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423967

Inexigibilidade: 18/2012
Data: 17/08/2012
Valor: 1,098.00
Objeto: Contratação da ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE ENTIDADES 
PROMOTORAS DE EMPREENDIMENTOS DE TECNOLOGIAS 
AVANÇADAS (CNPJ Nº 03.636.750/0001-42), para a 
participação da servidora MÁRCIA BETÂNIA FERREIRA MACEDO 
no XXII SEMINÁRIO NACIONAL DE PARQUES TECNOLÓGICOS E 
INCUBADORAS DE EMPRESAS E O XX WORKSHOP ANPROTEC, 
que ocorrerá em Foz do Iguaçu/PR, no período de 17/09/2012 
a 21/09/2012
Fundamento Legal: Nos termos do artigo 25, Inciso II, c/c 
Artigo 13, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, observada a 
nova redação dada pela Lei Federal nº 8.883/94 e posteriores 
alterações.
Data de Ratifi cação: 17/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19572137866260000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ASS. NAC. ENTIDADES PROMOTORAS DE EMPREEND DE 
TECN AVANÇADA
Endereço: SCN Quadra 1 Bloco C, Bairro: Asa Norte, s/n
CEP. 70711-902 - Brasília/DF
Complemento: Ed. Brasilia Trade Center
Telefone: 6132021555 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423974

Ato: 18
Numero da Inexigibilidade: 18/2012
Data: 17/08/2012
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423985

Inexigibilidade: 19/2012
Data: 17/08/2012
Valor: 1,098.00
Objeto: Contratação da ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE ENTIDADES 
PROMOTORAS DE EMPREENDIMENTOS DE TECNOLOGIAS 
AVANÇADAS (CNPJ Nº 03.636.750/0001-42), para a 
participação da servidora ELANE DO NASCIMENTO RIBEIRO no 
XXII SEMINÁRIO NACIONAL DE PARQUES TECNOLÓGICOS E 
INCUBADORAS DE EMPRESAS E O XX WORKSHOP ANPROTEC, 
que ocorrerá em Foz do Iguaçu/PR, no período de 17/09/2012 
a 21/09/2012.
Fundamento Legal: Nos termos do artigo 25, Inciso II, c/c 
Artigo 13, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, observada a 
nova redação dada pela Lei Federal nº 8.883/94 e posteriores 
alterações.
Data de Ratifi cação: 17/08/2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19572137866260000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ASS. NAC. ENTIDADES PROMOTORAS DE EMPREEN DE 
TECN AVANÇADAS
Endereço: SCN Quadra 1 Bloco C, Bairro: Asa Norte, s/n
CEP. 70711-902 - Brasília/DF
Complemento: Ed. Brasilia Trade Center
Telefone: 6132021555 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423986

Ato: 19
Numero da Inexigibilidade: 19/2012
Data: 17/08/2012
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424002

Inexigibilidade: 17/2012
Data: 17/08/2012
Valor: 1,098.00
Objeto: Contratação da ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE ENTIDADES 
PROMOTORAS DE EMPREENDIMENTOS DE TECNOLOGIAS 
AVANÇADAS (CNPJ Nº 03.636.750/0001-42), para a 
participação de servidora ÉRICA DO NASCIMENTO RIBEIRO no 
XXII SEMINÁRIO NACIONAL DE PARQUES TECNOLÓGICOS E 
INCUBADORAS DE EMPRESAS E O XX WORKSHOP ANPROTEC, 
que ocorrerá em Foz do Iguaçu/PR, no período de 17/09/2012 
a 21/09/2012.
Fundamento Legal: Nos termos do artigo 25, Inciso II, c/c 
Artigo 13, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, observada a 
nova redação dada pela Lei Federal nº 8.883/94 e posteriores 
alterações.
Data de Ratifi cação: 17/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19572137866260000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ASS. NAC. ENTIDADES PROMOTORAS DE EMPREEN. 
TECN. AVANÇADAS
Endereço: SCN Quadra 1 Bloco C, Bairro: Asa Norte, s/n
CEP. 70711-902 - Brasília/DF
Complemento: Ed. Brasilia Trade Center
Telefone: 6132021555 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424005

Ato: 17
Numero da Inexigibilidade: 17/2012
Data: 17/08/2012
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424045

PORTARIA: 527
Objetivo: Conduzir os servidores do NURI que realizarão visita de 
acompanhamento e de implantação de Infocentro e Telecentro.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Augusto Corrêa/PA - Brasil
Benevides/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572305752/JOSÉ JORBEM ARAUJO DA SILVA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 23/08/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424060

PORTARIA: 528
Objetivo: Realizarem visita ao Projeto Paulo Fonteles, para 
fotografar e entrevistar participantes do Projeto Tecnologias 
Sociais do Encauchados e visita ao Banco Comunitário Tupinambá, 
para fotografar e entrevistar coordenadores e membros da 
comunidade Baía do Sol, para a produção de uma reportagem 
para a segunda edição da Revista Ver-a-Ciência.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572350661/ANA CAROLINA PIMENTA (Assessora) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/08/2012 a 15/08/2012
58882251/RAPHAEL SANTOS FREIRE (Gerente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/08/2012 a 15/08/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423438

PORTARIA Nº1973/2012- DGAF/GAB/SEMA 
DE 16 DE AGOSTO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 91 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo nº. 
2012/24914, de 16/08/2012;
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Paternidade, ao servidor 
VITOR HUDSON DA CONSOLAÇÃO ALMEIDA, matrícula 
nº.5892695/1, ocupante da função de Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente, lotado na Gerência de Projetos de Fauna, 
Aquicultura e Pesca, no período de 02 a 11/08/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de agosto de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423441

PORTARIA Nº 1965/2012-GAB/SEMA DE 16 
DE AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 69622/2012/UNRE5/COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
Conceder 05 (cinco) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 3.636/2010-GAB/SEMA de 26/11/2010, publicado no 
DOE 31802 do dia 01/12/2010 a servidora abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA 
PEREIRA

57175255/1 2009/2010 27 A 31/08/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de Agosto de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423529

PORTARIA: 1975/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
PARA ATENDER A SOLICITAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL; 02- 
AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil
MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80012701/DELMA BENDELAQUE DOS ANJOS DE SOUZA 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 29/08/2012 a 31/08/2012
56204491/JOSE MARIA PINHEIRO GOMES (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 31/08/2012
80012661/SABRINA SOARES DE SOUZA OLIVEIRA (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
29/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423534
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2012
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SEMA/PA.
PROCESSO: 16240/2011
ITEM 1 – Adjudicado para LIGGO INFORMÁTICA E CONECTIVIDADE 
LTDA; CNPJ: 07.607.407/0001-20; VALOR TOTAL ADJUDICADO: 
R$ 7.995,79 (sete mil novecentos e noventa e cinco reais e 
setenta e nove centavos)
ITEM 2 – Adjudicado para TIAGO NERI DE SOUZA; CNPJ: 
14.415.523/0001-03; VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 1.660,00 
(um mil seiscentos e sessenta reais)
ITEM 3 – Adjudicado para REGIA COMÉRCIO DE INFORMÁTICA 
LTDA; CNPJ: 07.851.862/0001-77; VALOR TOTAL ADJUDICADO: 
R$ 1.999,92 (um mil novecentos e noventa e nove reais e 
noventa e dois centavos)
ITEM 4 – Adjudicado para LICITATECH INFORMÉTICA LTDA ME; 
CNPJ: 12.623.086/0001-98; VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 
2.280,96 (dois mil duzentos e oitenta reais e noventa e seis 
centavos)
ITEM 5 – ITEM CANCELADO POR INEXISTÊNCIA DE PROPOSTA
ITEM 6 – Adjudicado para 3D PROJETOS E ACESSORIA EM 
INFORMÁTICA LTDA - EPP; CNPJ: 07.766.048/0001-54; VALOR 
TOTAL ADJUDICADO: R$ 39.989,00 (trinta e nove mil novecentos 
e oitenta e nove reais)
ITEM 7 – Adjudicado para REGIA COMÉRCIO DE INFORMÁTICA 


